
09.08/000020
DIRA32000 - 2014/69

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA, LUNGO LA RETE STRADALE DEL REPARTO DI
SALUZZO. APPROVAZIONE PERIZIE AI SENSI DELL'ART. 176 D.P.R. 207/2010 E
AFFIDAMENTO LAVORI. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE

Il territorio della Provincia di Cuneo, nel mese di marzo 2014, è stato interessato da copiose
e ripetute precipitazioni atmosferiche.

Tali eventi hanno determinato danni alle infrastrutture di competenza provinciale, in
particolare hanno causato, sui seguenti tratti stradali di competenza del Reparto di Saluzzo, la
formazione di buche profonde, di notevoli dimensioni, importanti e diffuse disgregazioni del
conglomerato bituminoso, con grave pericolo per l’incolumità degli utenti della strada, aspetti che
potevano determinare, in caso di mancato intervento, la chiusura dei collegamenti stradali:

CIRCOLO N. 1
S.P. 165  FOSSANO – MARENE da km 1+050 a km 11+500
S.P. 165  MARENE – CARAMAGNA da km 13+200 a km 19+400
S.P. 662  MARENE – SAVIGLIANO da km 8+000 a km 13+000 
S.P. 7  CIRCONVALLAZIONE SAVIGLIANO da km 0+100 a km 1+300    
S.P. 663  CASALGRASSO – MORETTA – SALUZZO da km 6+150 a km 12+680 e da km 14+100
a km 19+000
CIRCOLO N. 2
S.P. 20  SAVIGLIANO – CENTALLO  da km 47+000 a km 50+000 e da 55+700 a km 61+000
S.P. 161  SALUZZO – VILLAFALLETTO da km 1+500 a km 4+000 e da km 6+100 a km 9+120
CIRCOLO N. 3
S.P. 662  SAVIGLIANO – SALUZZO da km 15+500 a km 27+330
S.P. 129  SCARNAFIGI – MONASTEROLO – CAVALLERMAGGIORE da km 6+000 a km 10+400
e da km 12+000 a km 16+100
S.P. 133  MORETTA – SCARNAFIGI da km 9+500 a km 0+000
S.P. 133  BIVIO S.P. N. 662 – LAGNASCO da km 12+500 a km 16+400
CIRCOLO N. 6
S.P. 589  CONFINE PROVINCIA DI TORINO – SALUZZO da km 47+500 a km 61+000
S.P. 589  TANGENZIALE DI SALUZZO da km 2+000 a km 5+710
S.P. 29  CROCERA CARDE’ da km 0+000 a km 5+800
S.P. 29  BIVIO S.P. 589 BELA RUSIN – CARRU’ da km 0+000 a km 5+000

Al fine di garantire la sicurezza stradale, ed i relativi collegamenti, sono stati effettuati i
necessari sopralluoghi tecnici finalizzati a verificare lo stato dei luoghi, le condizioni di sicurezza e
gli interventi indifferibili ed urgenti da mettere in atto a tutela degli aspetti sopra evidenziati.

Ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, il Responsabile del procedimento ha redatto i
conseguenti verbali in data 3 marzo 2014.

In relazione alla situazione riscontrata e sopra evidenziata è stata disposta, in conseguenza
della necessità di  garantire la sicurezza della circolazione, la immediata esecuzione dei lavori
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, ai sensi del successivo
art. 176.

In tale ambito, in relazione al limitato importo dei ripristini, sono state incaricate, per
l’economicità degli interventi e per contenere i costi di trasferimento delle attrezzature e dei
macchinari, le seguenti ditte locali:
 la Ditta Autotrasporti S.d. di Supertino Pietro e C. snc – Via Cavallotta, 60 – 12038  Savigliano

CF e P.IVA 02569840040 per l’importo di € 3.112,56 (IVA compresa), per gli interventi nei
circoli 1 e 2 CIG: Z000E515C2;

 la Ditta Ferrero Dario Autotrasporti – Via A. Chiarofonte n.29 – 12030 Cardè – C.F.
FRRDRA55B05B755M e P.IVA 02138370040 per l’importo di € 2.957,08 (IVA compresa), per
gli interventi nei circoli 3 e 6 CIG: ZB70E5160F.

È stata predisposta, ai sensi del comma 4 del citato art. 176 e nei termini ivi previsti,
dell’importo di € 6.069,64 (IVA compresa)

I lavori sono stati computati applicando i prezzi risultanti dal Prezziario adottato dalla
Provincia di Cuneo, aggiornato con D.D. n. 616 del 19.02.2013, ribassati del 10%.



In relazione ai prezzi di riferimento adottati, inferiori al Prezziario della Regione Piemonte, al
ribasso formalizzato in sede di affidamento, ai limitati importi dei singoli interventi, alle difficoltà
operative e alla necessità di celerità di esecuzione, i prezzi contrattuali sono considerati congrui.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto  lo Statuto;
Vista la DGP n.  22  del  04.02.2014  di approvazione del Piano esecutivo di Gestione.
Preso atto che:
-sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs.
196/2003 s.m.i.;
-è  stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione della
corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi.
-nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati previsti
dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Visto l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009,per
quanto attiene le competenze dei settori dell’area e da quanto risulta dalla documentazione ai
nostri atti,  gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio. La successiva e conseguente  fase di liquidazione    verrà posta in essere
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo.

DETERMINA

1. di approvare le perizie tecniche relative agli interventi di somma urgenza lungo la rete
stradale del Reparto di Saluzzo, alle progressive indicate nelle premesse, redatte ai sensi
dell’art.176 del D.P.R. 207 del 05.10.2010, unitamente ai verbali di cui all’art. 175 del
medesimo decreto, per un importo di complessivo € 6.069,64 (IVA compresa);

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e secondo la procedura di cui all’art. 176 del
DPR n. 207/2010, alle seguenti ditte:

 gli interventi lungo le strade dei circoli 3 e 6 del Reparto di Saluzzo alla Ditta Ferrero Dario
Autotrasporti – Via A. Chiarofonte n.29 – 12030 Cardè – C.F.: FRRDRA55B05B755M e
P.IVA 02138370040 per per l’importo di € 2.957,08 (IVA compresa);

 gli interventi lungo le strade dei circoli 1 e 2 del Reparto di Saluzzo alla Ditta Autotrasporti
S.d. di Supertino Pietro e C. snc – Via Cavallotta, 60 – 12038  Savigliano CF e P.IVA
02569840040 per l’importo di € 3.112,56 (IVA compresa);

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di fatture,
accompagnate da certificato di regolare esecuzione;

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.069,64 (IVA compresa) sul Cap. 923000
Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale dei R.P. 2006 Intervento
2060101 impegno n. 4592 Fondi ex Anas ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs.
267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
CUNEO E SALUZZO
Ing. Riccardo ENRICI




